

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017)

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017); UBND Thị xã ban hành kế hoạch để triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sỹ là dịp để các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội và toàn dân tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, vận động mọi nguồn lực của xã hội để hỗ trợ người có công cải thiện nhà ở, phát triển sản xuất, dạy nghề, tạo việc làm, bảo đảm ổn định đời sống vật chất bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của nhân dân nơi cư trú.

2. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể và nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thương binh, liệt sỹ phải tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả; đảm bảo sự lãnh đạo chặt chẽ của các cấp ủy Đảng, chính quyền từ các cấp. Các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội, các xã, phường xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động cụ thể để kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sỹ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với thương binh, liệt sỹ, người có công với cách mạng, phát huy truyền thống yêu nước của nhân dân và những thành tựu của công cuộc đổi mới nền kinh tế đất nước nói chung và của Thị xã nói riêng trong những năm qua.

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động các nguồn lực trong xã hội để góp phần thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, nhằm phát huy truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” “Đền ơn đáp nghĩa” để chăm lo tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình chính sách.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, cổ động kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sỹ. Làm phóng sự truyền hình, chủ đề: “ Bim Sơn với phong trào Đền ơn đáp nghĩa”

2. Thực hiện tốt chính sách, chế độ đối với người có công với cách mạng

- Các cơ quan, ban, ngành, các xã, phường thực hiện nghiêm Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng; Nghị định của Chính phủ về chính sách, chế độ ưu đãi đối với thương binh, liệt sỹ, người có công, đảm bảo chi trả đúng, đủ, kịp thời. Tăng cường công tác kiểm tra, giải quyết kịp thời các đơn thư liên quan đến thực hiện chế độ chính sách người có công.

- Cấp ủy, chính quyền và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội tập trung chỉ đạo, hướng dẫn cho người có công và nhân nhân người có công với cách mạng còn tồn đọng chưa được xác nhận là người có công để được giải quyết chế độ chính sách theo quy định.

- Tu bổ, sửa chữa, nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ, nhà bia ghi tên liệt sỹ Thị xã.

3. Thực hiện tốt các chương trình tình nghĩa

- Tiếp tục xây dựng xã, phường làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng, phấn đấu 100% hộ gia đình người có công với cách mạng có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của nhân dân địa phương nơi cư trú.

- Đẩy mạnh hơn nữa 05 phong trào tình nghĩa (Phong trào xây dựng nhà tình nghĩa và sửa chữa nhà cho đối tượng chính sách; phong trào chăm sóc sức khỏe ổn định đời sống thương, bệnh binh nặng, đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn; phong trào phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng; phong trào xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa; phong trào tặng sổ tiết kiệm nhà tình nghĩa). Chú trọng phong trào phụng dưỡng thân nhân liệt sỹ già yếu cô đơn, hỗ trợ Thương binh, gia đình liệt sỹ, người có công thuộc diện khó khăn trong cuộc sống.

- Vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” bằng các hình thức phong phú, vận động các cơ quan, Ban, ngành, các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế, chính trị - xã hội và nhân dân ủng hộ đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2017.

- Thực hiện kế hoạch hỗ trợ gia đình người có công làm mới, sửa chữa nhà ở.

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sỹ và biểu dương người có công tiêu biểu và các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Tổ chức cho Đoàn người có công tiêu biểu của Thị xã dự buổi “Giao lưu các điển hình tiên tiến là thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công” tại Tỉnh.

- Tổ chức đoàn đến dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ: tại một trong các nghĩa trang liệt sỹ: tỉnh Điện Biên, tỉnh Quảng Trị, và các công trình ghi ơn liệt sỹ trong tỉnh. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu.

- Tổ chức đoàn đại biểu người có công Thị xã tham gia cùng đoàn đại biểu Người có công tỉnh Thanh Hóa đi tham quan Thành phố Hà Nội

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, Ban, ngành, MTTQ, đoàn thể thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng quy định tại Pháp lệnh số 04/2012/UBTVQH13 ngày 16/7/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội, Pháp lệnh số 05/2012/UBTVQH13 ngày 20/10/2012, Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”; Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2013 của Chính phủ. Phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi tiêu cực, thiếu tinh thần trách nhiệm, quan liêu, cửa quyền, cố ý làm trái trong việc thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thị xã, các ban ngành, các đơn vị có liên quan và các xã phường xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh liệt sĩ và biểu dương người có công tiêu biểu và các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác “Đền ơn đáp nghĩa” vào tháng 7/2017.

- Phối hợp với phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm VH-TDĐT, Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ. Thời gian từ tháng 4 đến tháng 7/2017.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Thị xã, phòng Giáo dục và Đào tạo mở đợt giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Tiếp bước cha anh” trong thanh thiếu niên nhà trường, cán bộ đoàn Thị xã.

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị tiếp tục thực hiện hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân người có công cải thiện nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự Thị xã, các cơ quan, Ban, ngành liên quan giải quyết các chính sách chế độ tền đọng.

- Phối hợp với HĐ Thi đua - khen thưởng Thị xã hướng dẫn khen thưởng, tổng hợp hồ sơ các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và người có công tiêu biểu, đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

- Chủ trì, tham mưu về sửa chữa, nâng cấp Nghĩa trang liệt sỹ.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đến cá nhân thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng tiêu biểu.

- Tổ chức đoàn dâng hương tại các nghĩa trang liệt sỹ ở một trong các tỉnh Điện Biên, Quảng Bình, Quảng Trị và Thành phố Cần Thơ và dâng hương các nghĩa trang liệt sỹ.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ gửi phòng Tài chính thẩm định.

- Tổ chức trọng thể Lễ mít tinh kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ và biểu dương người có công tiêu biểu vào ngày 27/7/2017.

2. Ban Chỉ huy quân sự Thị xã

Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các Ban, ngành có liên quan thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, giải quyết các chính sách chế độ còn tồn đọng; tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ trong lực lượng vũ trang.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường trong hệ thống Giáo dục - Đào tạo của Thị xã thực hiện đầy đủ các chính sách, chế độ đối với con của người có công; chăm lo, bồi dưỡng kiến thức lịch sử cho học sinh, sinh viên nhằm phát huy truyền thống cách mạng góp phần xây dựng quê hương đất nước giàu mạnh;

- Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo các nhà trường phối hợp với Đoàn Thanh niên Thị xã tổ chức cho học sinh, sinh viên chăm sóc và chỉnh trang nghĩa trang liệt sĩ : như làm vệ sinh, chăm sóc cây xanh, trồng hoa và dâng hương trong dịp 27/7/2017.

- Lựa chọn học sinh tiêu biểu, xuất sắc trong học tập và công tác đại diện cho thế hệ trẻ là con người có công với cách mạng tham gia chương trình truyền hình trực tiếp của Tỉnh vào tối ngày 24/7/2017.

4. Phòng Văn hóa Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ với chủ đề “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”...kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ từ tháng 4 đến hết tháng 7/2017.

- Hướng dẫn các đơn vị, các xã phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ.

- Lựa chọn vận động viên tiêu biểu là thương binh và người khuyết tật tham gia cùng đoàn vận động viên của Tỉnh thi đấu giải thể dục thể thao dành cho người khuyết tật toàn quốc vào tháng 7/2017.

5. Phòng Quản lý đô thị

Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân cải thiện nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

6. Phòng Y tế

Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể chính quyền các cấp tổ chức mở đợt khám sức khỏe, cấp thuốc cho người có công; đặc biệt quan tâm đến khám chữa bệnh cho thương, bệnh binh nặng; thân nhân các liệt sĩ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn.

7. Phòng Tài chính -KH

Căn cứ vào kế hoạch, nội dung hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ được UBND Thị xã phê duyệt, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội bảo đảm kinh phí cho các đơn vị thực hiện, kiểm tra việc sử dụng và quyết toán kinh phí theo qui định hiện hành.

8. Phòng Nội vụ (Thường trực HĐ Thi đua Khen thưởng Thị xã)

Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và người có công tiêu biểu, đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định, để kịp thời biểu dương khen thưởng tại Lễ mít tinh kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sỹ vào tháng 7/2017.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thị xã

- Phối hợp với phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã phát động các cơ quan Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, các lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp và toàn dân mở đợt vận động đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” đạt mục tiêu đề ra. Thời gian phát động từ tháng 4/2017 đến tháng 7/2017.

- Phối hợp với UBND Thị xã trực tiếp là phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh liệt sỹ và biểu dương người có công tiêu biểu và các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp giữa Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội khảo sát, thông kê, lập danh sách các gia đình thương binh, liệt sỹ, nạn nhân da cam/dioxin, cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong nghèo, hiện đang khó khăn về nhà ở, từ nguồn Quỹ vì người nghèo “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” của MTTQ để hỗ trợ làm nhà, hiệu quả, thiết thực, đúng mục đích. Trên cơ sở đó Ủy ban MTTQ các cấp hiệp thương với các tổ chức thành viên để vận động, giúp đỡ gia đình chính sách xây dựng nhà ở là nội dung chủ yếu, thiết thực kỷ niệm 70 năm ngày thương binh, liệt sỹ.

10. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thị xã

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước và cách mạng cho thế hệ trẻ bằng việc làm thiết thực, ý nghĩa.

- Chỉ đạo các cấp bộ đoàn, hội trong Thị xã tổ chức dọn vệ sinh, môi trường, chỉnh trang lại nghĩa trang liệt sỹ Thị xã và dâng hương, thắp nến tri ân tại nghĩa trang Liệt sỹ vào tối ngày 26/7/2017.

11. Các ban, ngành, đoàn thể Thị xã

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sỹ thiết thực, hiệu quả; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên và nhân dân hưởng ứng ủng hộ, xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2017.

12. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sỹ theo kế hoạch của UBND Thị xã và hướng dẫn của các cơ quan, đơn vị trong xã, phường một cách phong phú, sinh động, thiết thực, tránh lãng phí; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có công tiêu biểu, dâng hương viếng nghĩa trang liệt sỹ Thị xã.

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công trên địa bàn, lựa chọn những cá nhân, tập thể tiêu biểu, điển hình báo cáo tại Lễ mít tinh kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ và biểu dương người có công tiêu biểu và Hội đồng thi đua các cấp khen thưởng vào dịp 27/7/2017.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, khu dân cư trên địa bàn thực hiện tốt các hoạt động tình nghĩa. Phối hợp với Mặt trận tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức kinh tế vận động cán bộ, viên chức, các lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và huy động mọi nguồn lực để hỗ trợ, xây dựng, sửa chữa nhà ở cho đối tượng người có công khó khăn về nhà ở, 100% xã phường được công nhận làm tốt công tác thương binh liệt sĩ.

13. Đại Truyền thanh - Truyền hình Thị xã

- Mở chuyên trang, chuyên mục xây dựng các phóng sự kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ nhằm phản ánh kết quả thực hiện công tác thương binh liệt sĩ và người có công với cách mạng của Thị xã trong những năm qua. Phổ biến những mô hình, những kinh nghiệm hay của xã, phường, cơ quan, đơn vị, tổ chức cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng”, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và gương người tốt việc tốt trong lĩnh vực thương binh, liệt sĩ và người có công. Nêu những điển hình của những thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng, khắc phục khó khăn, đạt nhiều thành tích trong việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, thời gian từ tháng 4 đến tháng 7/2017.

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các xã, phường làm phóng sự truyền hình với chủ đề: “Bím Sơn với phong trào Đền ơn đáp nghĩa”; kêu gọi ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

Ủy ban nhân dân Thị xã yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đơn vị trên toàn Thị xã, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sĩ; báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về UBND Thị xã qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thị xã và Sở Lao động - Thương binh xã hội tỉnh Thanh Hóa theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH (b/c);
- TT Thị ủy, UBND, UBMTTQ Thị xã (b/c);
- Các cơ quan, Ban, ngành, đoàn thể;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VP, LĐTBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Đình Lâm